
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto: Fornitura di Buffet.
Spese di funzionamento Cap. 3030; Anno Finanziario 2023, Importo della fornitura € 163,60 (diconsi 
centosessantatrè,60) + IVA
Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Benedetto Luigi Compagnoni 
CIG: Z283D549D1
Procedura di Affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000 ai sensi dell'alt. 
50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023 e Linee Guida n. 4 ANAC

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione", in particolare l'art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 e il Decreto 
Ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44 di riorganizzazione del MIBACT;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione delle performance";

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, con il quale è istituita la Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche;

VISTO IL Decreto del Direttore Generale n. 152 del 27 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 
704 del 21 marzo 2023, con il quale, ai sensi dell'art. 19 co. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il Dott. Compagnoni Benedetto Luigi è stato nominato Soprintendente della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche;

IL SOPRINTENDENTE

CULTURA
MINISTERO
DELLA

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona -  Via A. Maggini, 80 -  60127 -  tei. 071 898035 

PEC: sab-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sab-mar@cultura.gov.it

SAB-MAR|20/11/2023|DETERMINA 36

mailto:sab-mar@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-mar@cultura.gov.it


VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, con particolare 
riferimento all'art. 15 (Responsabile Unico di Progetto, all'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) e 
all'art. 50 co. 1 lett. b (affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000);

VISTA la nota prot. 2166 del 9 novembre 2023, con cui venivano convocati per la giornata del 20 novembre 
2023, presso la sede della Soprintendenza archivistica e bibliografica delle Marche di Via Maggini 80 ad 
Ancona, gli Ispettori Archivistici Onorari operanti nel territorio della Regione Marche per una riunione 
programmatica;

CONSIDERATA la necessità di concludere l'incontro istituzionale del 20 novembre 2023 con un momento 
conviviale per valorizzare e testimoniare l'apprezzamento dell'attività di supporto alla mission di tutela di 
questo Ufficio prestata a titolo gratuito dagli Ispettori Onorari;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dietro richiesta per le vie brevi dalla Ditta Individuale La Pasticceria 
di Ezio Gasparini, con sede in Via Ascoli Piceno, 143, Ancona, P.l. 02836350427, C.F. GSPZEI66R11A271Q, 
acquisita al prot. n. 2238 del 17 novembre 2023.

RILEVATA la necessità di contemperare i principi di economicità, congruità, e tempestività dell'azione 
amministrativa con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 
anticorruzione (art. 16 Decreto Legislativo n. 36/2023e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in capo 
allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RITENUTO OPPORTUNO ricorrere ad assegnazione del servizio in oggetto mediante Affidamento diretto 
attuando i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

CONSIDERATO l'art. 1, co. 450, I. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della I. 145/2018, 
che stabilisce che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso agli 
strumenti forniti da Consip S.p.a., come MePA o altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale 
di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

RILEVATO che l'art. 50, co. 1 del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti affidino i 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 (c.d. contratti sotto soglia), 
secondo le modalità ivi previste in ragione dell'importo dell'affidamento da effettuare;

CONSIDERATO che il caso in questione, stante l'importo presunto di spesa di € 163,60 (diconsi 
centosessantatrè,60) esclusa IVA, rientra nell'ipotesi disciplinata dall'art. 50 co. 1 lett. a) del D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 e dall'art. 1, comma 450, I. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della I. 
145/2018;

MINISTERO
DELLA
CULTURA

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona -  Via A. Maggini, 80 -  60127 -  tei. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it

mailto:mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it
mailto:sab-mar@beniculturali.it


VERIFICATA alla data attuale la disponibilità economica residua per l'anno finanziario corrente sul Cap. 
3030 pg 22 dedicato alle spese di funzionamento, per un importo ampiamente al di sopra di quello 
previsto per la spesa dei beni in oggetto, anche al netto degli impegni già assunti fino al termine del 
presente anno 2023;

CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura in 
argomento;

per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, di affidare il Servizio di Buffet alla Ditta 
Individuale La Pasticceria di Ezio Gasparini, con sede in Via Ascoli Piceno, 143, Ancona, P.l. 02836350427, 
C.F. GSPZEI66R11A271Q, per un importo di € 163,60 (diconsi centosessantatrè,60), esclusa IVA, secondo 
il preventivo di spesa acquisito al prot. n. 2238 del 17 novembre 2023.
Riguardo al presente provvedimento il sottoscritto dichiara, ai sensi deM'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 Bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i.

Si dispone la pubblicazione dei dati riguardanti la presente determina sulla piattaforma Portale 
Amministrazione Trasparente del Ministero della Cultura

DETERMINA

MC

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona -  Via A. Maggini, 80 -  60127 -  tei. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it

mailto:mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it
mailto:sab-mar@beniculturali.it

